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ANOTACE

Tato bakalářská práce je rešeršní a zabývá se využitím extrakčních a chromatografických

technik při dopingové kontrole. Úvodní část práce je zaměřena na zakázané látky ve sportu

a jejich zneužití, další kapitoly pojednávají o procesu odběru vzorku, laboratořích, extrakci

a následné analýze. Část práce je věnována i chromatografickým technikám, které jsou

při detekci zakázaných látek využívány. V závěru práce je vše shrnuto v přehledné tabulce.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the use of extraction and chromatographic techniques in doping

control. The introductory part of the thesis is focused on the prohibited substances in sport

and its abuse, the next chapters deal with the process of sample consumption, laboratories,

extraction process and following analysis. Part of the work is devoted even to chromatographic

techniques that are used for the detection of banned substances. At the end of the work is given

clear comparison to the table.
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AAF Pozitivní dopingový nález (Adverse Analytical Finding)
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GC-MS
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0 Úvod

Doping má ve společnosti již dlouhodobou historii. Při dopingu jde o používání látek

pro zlepšení tělesné či psychické kondice. Výraz doping je spojován nejčastěji s růstem svalů

a síly, ale výčet prostředků, kterými lze nedovoleně zvyšovat výkon, je velmi rozsáhlý. Poté,

co se sportovní soutěžení s touhou zvítězit stalo symbolem prestiže, se o mnoho zvýšil i tlak

na samotné sportovce, aby překonávali své osobní rekordy. Tento problém se však netýká pouze

vrcholových sportovců na mezinárodních soutěžích, ale i dospívajících, kteří se snaží

vyniknout. Používání dopingu je zakázáno hlavně z důvodu negativních účinků na zdraví, ale

jedná se i o etický problém.

S rozmachem farmaceutického průmyslu se začaly uměle syntetizovat různorodé látky

slibující zvýšení sportovního výkonu. Začaly se užívat nižší koncentrace látek a používat

propracovanější metody a postupy, které činí detekci náročnější, až téměř nemožnou. Proto je

kladen stále vyšší důraz na neustálé zlepšování analytických metod, které by byly schopny

detekovat i nepatrná množství zakázaných substancí.

Předložená práce pojednává jak o samotném výčtu skupin látek, které jsou ve sportu

zakázané, tak i o extrakčních a chromatografických metodách, jaké akreditované laboratoře

využívají.
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1 Co je to doping

Doping je způsob, jakým si sportovci nedovoleně zvyšují svoji výkonnost. Užívání

dopingu může pomoci k nárůstu svalové hmoty, lepší regeneraci a také zmenšení pocitu bolesti.

Pod vlivem tlaku, slávy, peněz, trenérů, rodičů, ale také od sebe samých, dělají sportovci špatná

rozhodnutí a vystavují se tak riziku, že dříve či později budou odhaleni a potrestáni v podobě

zastavení sportovní kariéry [1].

Doping je definován jako jev, při němž dochází k porušení jednoho či více

antidopingových pravidel. Tato pravidla vymezuje Světový antidopingový kodex (WADC).

• Prokázání přítomnosti jakéhokoliv množství zakázané látky užité úmyslně, neúmyslně

či z nedbalosti, nebo jejích metabolitů či markerů v těle sportovce.

• Prokázání použití nebo pokus o použití zakázané látky nebo metody, kdy úspěšnost není

rozhodující.

• Vyhýbání se dopingové kontrole nebo její odmítnutí, nedostavení se k odběru po výzvě

bez náležitého důvodu.

• Neinformování o místě pobytu. Sportovci v registru pro testování i mimo soutěž jsou

povinni informovat o svém aktuálním místě pobytu tak, aby je bylo možné zastihnout

i bez předchozího oznámení.

• Podvádění nebo pokus o podvádění v průběhu dopingové kontroly. Podvádění zahrnuje

také pokus o ovlivňování komisaře nebo zastrašování svědka.

• Držení zakázané látky nebo prostředku pro zakázané metody. Jedná se o držení látky

zakázané celoročně, držení látek zakázaných při soutěži je postihováno jen v období

soutěže.

• Nelegální obchodování, výroba, dovážení, vyvážení a manipulace se zakázanými

látkami bez povolení.

• Podání nebo pokus o podání zakázané látky sportovci.

• Podílení se na asistování, napomáhání nebo navádění k porušení antidopingových

pravidel.

• Vyhledání nebo kontaktování osoby na černé listině Světové antidopingové agentury

(WADA). Osoby na této listině byly v minulosti potrestány za porušení

antidopingových pravidel zákazem činnosti [2; 3].
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1.1 Původ slova doping

Původ slova doping není jednoznačně znám. Jedna teorie uvádí, že etymologie slova

pochází ze 17. století z Nového Amsterdamu, kdy kolonisté pili lektvar nazývaný ,doop‘,

obsahující směsi bylin a kořínků, na povzbuzení [4].

Další teorie uvádí, že tento pojem byl převzat od bílých přistěhovalců do Jižní Afriky,

tzv. Búrů, kdy kořeny slova doping zasahují do jihovýchodní části Afriky. Obyvatelé

při náboženských obřadech nebo kultovních slavnostech pravděpodobně konzumovali silnou

pálenku nazývanou ,dop‘. Pojem byl poté převzat Angličany a v roce 1889 se slovo doping

objevilo v britském slovníku [3].

Dopingu se dříve široce využívalo při koňských závodech, kdy se pro zlepšení výkonu

koní podávala směs opia a narkotik [4]. V současné době je na jedné straně sportovní doping,

ale v některých sportovních disciplínách se testují také právě zvířata, a to například již zmínění

koně v jezdectví, ve kterém je důležité doping kontrolovat, protože podávané látky mohou

na jednu stranu zvyšovat výkon zvířete, ale na druhou stranu zhoršovat jeho zdravotní stav.

Proto dopingová kontrola zvířat nemá na cílové sloučeniny žádná omezení a seznam

zakázaných látek v jezdectví v porovnání se seznamem vydávaným WADA je mnohem delší

[5].

1.2 Proč je doping zakázán

Hlavním důvodem, proč je doping zakázán, je, že sportovci poskytuje výhody před

soupeřem, a to je v rozporu se závoděním v duchu „fair play“. Dalším důvodem je jeho

škodlivost, kdy většina dopingových prostředků patří mezi medikamenty a jejich zneužití

ve vyšších dávkách může trvale poškodit organismus a následně vést až ke smrti [6; 3].
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2 Skupiny zakázaných látek

Označení skupin vychází z anglických názvů, pro S jako „substances“ neboli látky,

pro M jako „methods“ neboli metody, a označení P pro zakázané látky v určitých sportech

vychází z výrazu „in particular sports“ [7].

Tento seznam je každoročně vydáván a aktualizován společností WADA a tvoří

základní kámen Světového antidopingového kodexu. Seznam zakázaných látek pro daný

kalendářní rok je vždy platný od 1. ledna do 31. prosince [8].

2.1 Látky a metody zakázané celoročně

Jsou děleny do následujících skupin:

2.1.1 Neschválené látky (S0)

Neschválená látka je jakákoli farmakologická látka, která není zahrnuta v Seznamu

zakázaných látek, ale v současné době není schválena žádným zdravotním úřadem pro humánní

terapeutické použití. Jedná se o léky v preklinickém stádiu vývoje, uměle vyráběné drogy

a látky schválené pouze pro veterinární léčbu. Tyto látky mohou být potenciálně využity

k dopingu [9].

2.1.2 Anabolické látky (S1)

Anabolické androgenní steroidy (AAS) jsou syntetické látky testosteronu, které jsou

upraveny tak, aby zajistily maximální anabolický účinek. Tyto deriváty mají několik obecných

účinků. Mezi ně lze zařadit zvýšení koncentrace dusíku ve svalech, který podporuje růst svalové

hmoty a nabírání na tělesné váze. Nárůst svalové hmoty se zvyšuje prostřednictvím svalové

hypertrofie a zvýšením počtu svalových vláken. Dále inhibují vazbu katabolických

glukokortikoidů na sval, což znemožní rozpad svalové hmoty, a v neposlední řadě mají AAS

vliv na agresivitu sportovce, čímž je zvýšena intenzita tréninku. V silovém tréninku AAS

zvyšují nárůst svalové hmoty a celkovou sílu, zatímco v aerobním sportu nebylo prokázáno

významné zlepšení [10]. Jsou zneužívány zejména v kulturistice [11].

2.1.3 Peptidové hormony, růstové faktory a příbuzné látky (S2)

Z této skupiny je nejčastěji pro dopingové účely zneužíván erytropoetin (EPO), hormon,

který se v těle produkuje přirozeně a ovlivňuje množství červených krvinek. Jejich zvýšený

počet má vliv na rychlejší regeneraci, vyšší vytrvalost a oddálení únavy. Dále sem patří


[…]


mohou být negativní vzorky eliminovány a počet vzorků potřebných pro GC-MS analýzu je

takto snížen [80].
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7 Metoda suché kapky krve

Použití metody suché kapky krve (DBS) pro antidopingové účely by mohlo výrazně

zvýšit počet krevních analýz, protože metoda eliminuje invazivitu, snižuje náklady na přepravu

a skladování, a není zde potřeba odborného personálu. Tato metoda spočívá v nanesení kapky

krve odebrané vpichem do prstu nebo paty na specifický filtrační papír. Zaschlé skvrny

nevyžadují okamžité zpracování, lze je takto odeslat a skladovat na později. Nevýhody zahrnují

malý objem odebraného vzorku, rušící podíl hematokritu a požadované sušení [83].

Po nanesení vzorku skvrny plné krve na filtrační papír je kruh z filtračního papíru

přenesen do zkumavky. Do ní je přidán 1 ml pufru obsahující proteázové inhibitory, zkumavka

je protřepána a inkubována při laboratorní teplotě 4 hodiny za mírného míchání. Vzniklý extrakt

je přenesen do odstředivé filtrační jednotky a je zcentrifugován. Poté je vyměněn pufr

za 1 ml Tris-HCl obsahující proteázové inhibitory a je provedena další centrifugace. Objem

zbývající nad filtrem je přenesen do ELISA jamek potažených protilátkou anti-EPO. Zachycené

proteiny jsou separovány pomocí gelové elektroforézy s 10% polyakrylamidovými gely a je

proveden Western blot. Metoda je vhodná pro kvalitativní detekci rekombinantního

erytropoetinu, nového proteinu stimulující erytropoézu a kontinuální aktivátoru receptoru

erytropoetinu v jedné usušené kapce krve [83].
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Tabulka 1 - Porovnání analýz látek s dopingovým účinkem

Látka AAS AAS THC THC Kokain
MDMA

„Extáze“

MDMA

„Extáze“
Inzulin Opioidy HES

Matrice moč moč moč plazma moč moč krev sérum
orální

tekutina
moč

Extrakce LLE LLE LLE MEPS MEPS DLLME DLLME SPE

dilute

and

shoot

Benediktova

reakce

Postup

hydrolýza

1 ml NaH2PO4

+ 50 µl

glukuronidázy,

extrakce do

diethyletheru

1 ml 0,2M

fosfátového pufru,

ISTD, hydrolýza

50 µl

β-glukuronidázy,

extrakce TBME,

rozpuštění ve

150 µl směsi vody

(10mM

HCOONH4

a 0,05% HCOOH)

a MeOH

v poměru 75:25

hydrolýza

ISTD + 10%

NaOH,

2 ml H2O,

2 ml 10%

CH3COOH

8 ml

rozpouštědla

(n-hexan

a EtOAc)

srážení proteinů

ACN, 5 ml

0,1M pufr

K3PO4, ISTD,

kondicionace

v MeOH

a HCOOH,

eluce NH4OH

v MeOH

100 µl pufru

K3PO4,

+ 20 µl

ISTD,

promytí

MeOH +

HCOOH,

eluce 100 µl

1% NH4OH

v MeOH

obohacení

o 10 µl

deuterovaného

ISTD, 200 µl

0,2M NaOH

s 20 mg/ml

NaCl

a 500 µl

MeOH

obohacení

o 10 µl

deuterovaného

ISTD, srážení

bílkovin 2 ml

MeOH, přidání

1 ml H2O +

1 ml NaOH →

pH> 9

srážení

bílkovin ACN

okyseleným

2%

CH3COOH,

ISTD, HOAc

10 µl

ISTD,

1 ml

H2O

zředění H2O,

100 µl

3M HCl,

neutralizace

přebytku

3M NaOH,

1 ml

Benediktova

činidla (CuSO4,

Na2CO3, citrát

sodný)

Derivatizace TMS -
BSTFA,

1% TMCS

MSTFA,

5% TMCS

MSTFA,

5% TMCS

20 µl

hexylformiátu,

350 µl

směsi CHCl3

+ MeOH

20 µl

hexylformiátu,

700 µl

směsi CHCl3 +

MeOH

- - -

Detekce GC-MS LC-MS GC-MS GC-MS GC-MS GC-MS GC-MS LC-HRMS
UHPLC-

MS
TLC

Zdroj [67] [73] [68] [70] [69] [59] [59] [75] [77] [80]
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8 Závěr

Tato literární rešerše byla zaměřena na látky zneužívané ve sportovním odvětví a jejich

detekci v tělních tekutinách. Byly zde vyjmenovány a popsány jednotlivé skupiny zakázaných

látek, ať už to byly látky zakázané celoročně, pouze při soutěžích anebo látky zakázané jen

v určitých sportech. Dále zde byla zmíněna problematika konzumace kontaminovaných

potravin či doplňků stravy pro dopingovou kontrolu.

V této práci je popsán průběh samotné dopingové kontroly od výběru sportovce,

přes odběr vzorku, až po samotnou analýzu v laboratoři. Každý krok je prováděn dle striktně

definovaných pravidel, které musí být dodrženy jak komisaři, tak samotnými sportovci.

Byly zde uvedeny postupy analýz konkrétních látek s dopingovým účinkem, které často

vyžadují specifickou úpravu odebraného vzorku, extrakci, hydrolýzu, derivatizaci a následnou

separaci buď pomocí plynového, anebo kapalinového chromatografu. Detekce se zpravidla

provádí na hmotnostním spektrometru, čímž je zvýšena citlivost stanovení požadované

substance.

V současné době se techniky neustále zlepšují a je zaznamenán velký pokrok

ve schopnosti detekovat i velmi nízké koncentrace analytu. Paralelně se také vyvíjejí

sofistikovanější možnosti metod dopingu ve snaze překonat soupeře s vidinou vítězství a slávy.

Neustávající dohled antidopingových organizací nad sportovci v blízké budoucnosti

pravděpodobně nezmizí.
