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Nikola K R A T O CH V Í L O V Á: ,,VYUŽITÍ EXTRAKČNÍCH A CHROMATOGRAFICKÝCH TECHNIK

V DOPINGOVÉ KONTROLE"

Cílem bakalářské práce Nikoly Kratochvílové bylo vypracovat práci rešeršního charakteru

zaměřenou doping a současné trendy, které jsou používány v případě prokazování důkazů

zakázaných látek ze vzorků moči.

V první části práce jsou obecné informace o dopingu, seznamu zakázaných látek, které je

zakázáno používat jak celoročně, tak při soutěžích a v určitých sportech. Část práce je

věnována i problematice potravinových doplňků a kontaminaci potravin. Další část popisuje

průběh dopingové kontroly. Stěžejní část práce je zaměřena na přípravu vzorku v dopingové

analýze, extrakční techniky a používané chromatografické metody.

Závěrečná tabulka mohla být mnohem rozsáhlejší v závislosti na počtu publikací, které byly

publikovány na dané téma.

K práci mám připomínku konkrétně kapitola 5.2 – Extrakce nadkritickou tekutinou – proč je

vlastně uvedena, když v žádné konkrétní popsané metodě pro extrakci zakázaných látek není

zmíněna. Navíc literatura 57 zmíněna v téže kapitole nepopisuje extrakci nadkritickou

tekutinou, ale chromatografii využívající jako mobilní fází nadkritický oxid uhličitý.

Bakalářská práce je vypracována v rozsahu zadaného úkolu, doporučuji ji k obhajobě a celkově

hodnotím úroveň přístupu autorky a výsledek její práce známkou
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